
PORTARIA Nº 3.066, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013  
 
GILBERTO MACEDO GIL ARANTES, Prefeito do Município de 
Barueri, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e 
considerando o disposto no art. 4º, da Lei 2.273, de 19 de setembro 
de 2013,  
 
R E S O L V E:  
 
I – Ficam nomeados os membros abaixo indicados para integrarem 
o Conselho Municipal de Trânsito – COMUTRAN, criado pela Lei nº 
2.273, de 19 de setembro de 2013:  
 
a) representantes da Administração Pública Municipal:  
 
1) Presidente: JOÃO AMANCIO DA CONCEIÇÃO – Secretário de 
Transporte e Mobilidade Urbana;  
 
2) membros:  
2.1) Secretaria de Planejamento e Urbanismo:  
2.1.1) membro titular: WAGNER GONÇALVES FERRAZ, RG nº 
22.251.731-1;  
2.1.2) membro suplente: JOSÉ BENEDITO DA SILVA, RG nº 
12.269.356;  
2.2) Secretaria de Obras:  
2.2.1) membro titular: JOSÉ PAULO DE CARVALHO, matrícula nº 
001502;  
2.2.2) membro suplente: JORGE SABACK VIANA, matrícula nº 
102.865;  
2.3) Secretaria dos Assuntos de Segurança:  
2.3.1) membro titular: WILSON FERNANDES JÚNIOR, matrícula nº 
3.059;  
2.3.2) membro suplente: RICHARDSON ALVES RIBEIRO, 
matrícula nº 9.104;  
2.4) Secretaria de Serviços Municipais:  
2.4.1) membro titular: ANTONIO RINALDO GUERRA, RG nº 
20.430.889-6;  
2.4.2) membro suplente: LEANDRO HORIKIRI, RG nº 24.885.575-
X;  
2.5) Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Trabalho:  
2.5.1) membro titular: RICARDO ALEXANDRE DA SILVA, RG nº 
29.436.803-6;  



2.5.2) membro suplente: VALDILENE PEREIRA ROCHA, RG nº 
50.343.252-0;  
2.6) Câmara Municipal de Barueri:  
2.6.1) membro titular: RUBEM COSME, RG nº 25.122.519-7;  
2.6.2) membro suplente: FLÁVIO DE JESUS DA SILVA, RG nº 
26.275.548-8;  
 
b) representantes da Comunidade:  
 
1) membros:  
1.1) Associação Comercial de Barueri – ACIB:  
1.1.1) membro titular: RODRIGO MARTINS DE SOUZA, RG nº 
28.835.445;  
1.1.2) membro suplente: MARCO ANTONIO LASALVIA, RG nº 
4.611.111-6;  
1.2) Associação da Indústria Imobiliária em Alphaville, Tamboré e 
Região – AIAT:  
1.2.1) membro titular: WAYNE OLIVEIRA TREVISAN, RG nº 
25.291.205-6;  
1.2.2) membro suplente: JOSÉ LUCENA DE MIRANDA NETO, RG 
nº 3.364.629;  
1.3) Associação Residencial Alphaville 1:  
1.3.1) membro titular: SEBASTIÃO DE ARAUJO COSTA JÚNIOR, 
RG nº 4.995.217;  
1.3.2) membro suplente: ADILSON VICARI, RG nº 4.223.208;  
1.4) Associação Residencial e Empresarial Alphaville – AREA:  
1.4.1) membro titular: LEONARDO RODRIGUES DA CUNHA, RG 
nº 13.348.522;  
1.4.2) membro suplente: JOAQUIM DOMINGUES FILHO, RG nº 
9.652.640-3;  
1.5) Instituto de Integração Social de Barueri – INSB:  
1.5.1) membro titular: CRISTIANO DOS SANTOS LIRA, RG nº 
25.248.737;  
1.5.2) membro suplente: TIAGO VIEIRA DE LIMA, RG nº 
42.902.360-1;  
1.6) Associação Amigos de Barueri e Região:  
1.6.1) membro titular: EUNICE GONÇALVES DOS SANTOS, RG nº 
9.649.589-3;  
1.6.2) membro suplente: CLAYTON SANTOS DE CARVALHO, RG 
nº 28.846.312-2;  
1.7) BENFICA BB Transporte e Turismo Ltda:  
1.7.1) membro titular: ANTONIO JOAQUIM CARVALHO PEREIRA, 
RG nº 28.369.755-6;  



1.7.2) membro suplente: JOSÉ PAULO QUEIROZ, RG nº 
22.135.601-0.  
 
II – O mandato dos membros do COMUTRAN ora indicados é de 4 
(quatro) anos, permitida a recondução por igual período.  
 
III – Publique-se e cumpra-se.  
Prefeitura Municipal de Barueri, 20 de dezembro de 2013.  

 
GILBERTO MACEDO GIL ARANTES 

Prefeito Municipal 
 


